

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek	7.20
Półrocznie	"	3.60
Kwartalnie	"	1.80
Miesięcznie	"	0.60

Zgierz, dn. 14 Grudnia 1918 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Wiadomości miejskie.

Z Zarządu Miejskiego. Magistrat na posiedzeniu swym dnia 12-go b. m. powziął następującą uchwałę:

„Ostatnio dokonana zmiana składu Rady Miejskiej w Zgierzu zmusza członków Magistratu z burmistrzem na czele do zająć wobec tego faktu odpowiedniego stanowiska. Posiadając ufanie Rady Miejskiej w dawnym jej składzie, Magistrat uważa za instytucję, złożoną z mężów zaufania Rady Miejskiej — takich dziś już uważać się nie może i dlatego niżej podpisani oszają o zwolnienie ich ze stanowisk przez nich zajmowanych z zarządzenie nowych wyborów”.

Znaczkii pocztowe. Ministerstwo poczt i telegrafów zawiadamia, że z dniem 16 grudnia, ani marki niemieckie, ani pocztówki bez nadruku: poczta polska, przyjmowane nie będą; natomiast po dniu 15 grudnia nowe marki pocztowe i pocztówki, którym zdziedzawane będą we wszystkich urzędach pocztowych, oraz w miejscach tych tylko, które otrzymają koncesję.

Z poczty. W urzędach pocztowych wznowiono przyjmowanie paczek pocztowych o nieokreślonej wartości t. zw. bezwartościowych wagi do 10 kg., oraz listów wartościowych do 20 marek. Listy winny być zaopatrzone pięciami pieczęciami owymi przez nadawcę. Przesyłka paczek i listów narazie skuteczniejsza będzie w granicach byłej okupacji niemieckiej austriackiej.

Odczyt. We wtorek, dnia 17-go b. m., o godzinie 7 wieczorem w sali Towarzystwa Śpiewaczego „Lutnia” profesor naszego gimnazjum polskiego p. Stefan Cezak wygłosi odczyt koalicji o temacie „O granicach Polski”. Wejście na odczyt 20 fenigów.

Demonstracja bezrobotnych przed Magistratem. We wtorek, dnia 10 b. m., o godzinie 4 po południu demonstrowało około 500 bezrobotnych przed Magistratem. Demonstranci domagali się uwzględnienia żądań, wystawionych na przedem odbytym posiedzeniu bezrobotnych. Do Magistratu udała się delegacja robotnicza, która wskutek nieobecności p. Burmistrza sformułowała żądania bezrobotnych piśmiennie, żądając odpowiedzi do następnego dnia, do godziny 12 w poł.

Żądania bezrobotnych, uchwalone na wiecu dnia 10 grudnia b. r., są następujące:

Zebrani na wiecu robotnicy bezrobotni domagają się, aby zostające jeszcze przy władzy organy samorządu miejskiego — Rada Miejska i Magistrat — **przyjęli do wykonania uchwały Rady Robotniczej w sprawie bezrobotnych.**

Rada Robotnicza na posiedzeniu w dniu 30 listopada b. r. stanowili wystawić Magistratowi i Radzie Miejskiej m. Zgierza następujące żądania:

- 1) aby bezrobotni byli zapisywani przez Radę Robotniczą; w tym celu ma być otwarte w Magistracie oddzielne biuro;

- 2) natychmiastową pomoc dla robotników i ich rodzin w formie
 - a) bezpłatnej pomocy lekarskiej,
 - b) bezpłatnego wydawania opału,
 - c) otwarcia kuchni ludowych,
 - d) wydawania bezrobotnym pożyczek bezprocentowych;
- 3) pomoc ta udzielana ma być robotnikom przez Rady Robotnicze pod ich zarządzeniem i kontrolą;
- 4) usunięcie tych pracowników instytucji miejskich, którzy mają środki na utrzymanie (grunt i t. p.) i zastąpienie ich przez bezrobotnych;
- 5) rozpoczęcie robót publicznych;
- 6) Rada Robotnicza łącznie z Radą Miejską i Magistratem wyłoni komisję, która wejdzie w porozumienie z fabrykantami, w celu uruchomienia fabryk.

Następnego dnia o godzinie 12 w południe bezrobotni zebraли się ponownie przed Magistratem. Delegacja udała się do Magistratu do pana Burmistrza w celu uzyskania odpowiedzi. Pan Burmistrz po wysłuchaniu delegatów oświadczył, że żądania bezrobotnych Magistrat w miarę możliwości uwzględni. Wypłacenie pożyczek bezprocentowych bezrobotnym jest rzeczą niemożliwą, ponieważ na to miasto brak funduszy. Narazie będzie można udzielić bezrobotnym zapomogi w naturze przez Wydział Dobroczynny. Pomoc polegać będzie w wydawaniu jedzenia z taniej kuchni miejskiej.

Na zakończenie p. Burmistrz oświadczył, że podaje się do dymisji, lecz musi pozostać na stanowisku tak długo, dopóki Rząd Warszawski, który go mianował, nie zwolni. Delegacja powróciwszy do demonstrantów ogłosiła im odpowiedź powyższą. Po przemówieniu jeszcze kilku mówców tłum się rozszedł.

Komunikaty Rady Robotniczej. Dnia 12 b. m. odbyło się posiedzenie Komitetu Wykonawczego Rady Robotniczej, na którym rozpatrzone i uchwalono następujące sprawy:

- 1) Wybrano 2 delegatów, którzy pojedą do Warszawy w sprawie nominacji burmistrza. Kandydaturę burmistrza wystawi Rada Robotnicza na posiedzenie w dniu 14 b. m.;
- 2) Zwrócić się do Warszawy do Ministerjum z projektem budowy kolejki do Ozorkowa;
- 3) Uchwalono węgiel, po który pojechali delegaci Rady Robotniczej, rozdzielać w 3 miejscach: w Stow. Rob. Chrześcijańsk., na Przybyłowie i na Nowym Rynku; kwity sprzedawane będą w jednym miejscu pod kontrolą w celu równego podziału. Zysk ze sprzedaży obrócony zostanie na cele R. R.
- 4) Wyłoniono komisję do spraw bezrobotnych, do składu której weszli ob. Piasecki, Mickiewicz, Czaplinski, Kościan, Wojciechowski i Bilski.
- 5) Do delegacji miejskich od Rady Robotniczej wydelegowano:
 - a) do Sekcji Zaprowiantowania miasta ob. Neslera i Wojciechowskiego,
 - b) do Delegacji Leśnej ob. Cezaka i Przybylskiego,
 - c) do Delegacji Dobroczynnej ob. Miśkiewicza i Dąbrowskiego,

- d) do Delegacji Budowlanej ob. Zastawnego.
- e) „ „ Podatkowej ob. Martyńskiego.
- f) „ „ Zdrowotności ob. Kościana.
- g) „ Komisji Pracy ob. Wieczorka.

W piątek, dnia 13 w sprawach robotników kolejowych i robotników powracających z Prus wyjeżdża do Łodzi delegacja Komisji do spraw bezrobotnych.

Od poniedziałku lokal Rady Robotniczej i Komitetu Wykonawczego mieścić się będzie w Magistracie na parterze i tam będą załatwiane wszystkie sprawy, w godzinach określonych.

Dnia 13 wrócili delegaci wysłani przez Radę Robotniczą do Dąbrowy po węgiel. Sprawa ta załatwiona została pomyślnie i już w najbliższych dniach nadejdzie 14 wagonów. Węgiel powyższy kupiony został za pieniądze Rady Robotniczej. Po rozsprzedaniu pierwszego transportu natychmiast wysłana będzie gotówka po następny.

Dzisiaj wieczorem o godzinie 8-iej odbędzie się ogólne zebranie Rady Robotniczej w lokalu Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich.

Ofiary. Pracownicy Elektrowni Zgierskiej wspólnie z panem Olbromskim Józefem złożyli do tutejszej Kasy Miejskiej 10.— marek na pierwsze potrzeby najbiedniejszych robotników.

Socjalista przeciw Radom Rob.

„Rozwój“ pisze co następuje:

Na ostatnim wiecu inteligencji w Warszawie, przemawiał między innymi były członek rady robotniczej w Piotrogradzie adw. przys. Stefan Mickiewicz. Mówca — „niezależny socjalista“ — chronologicznie niemal przedstawił rozwój wypadków w Rosji i wykazał, do jak zgubnych wyników doprowadziły rady robotnicze, które powołano tymczasowo na okres bezrządów, skreśliły na takie drogi, które ostatecznie doprowadziły Rosję do bolszewizmu. Mówca twierdził kategorycznie, że tworzenie rad robotniczych jest nonsensem, gdyż jest to rząd w rządzie. I rady robotnicze w Rosji miały w swych szeregach inteligencję, jednak „zjadł“ ją nieświadomiony proletariąt, zjadł nawet tych, którzy najwięcej temu proletariątowi obiecywali. To samo — zdaniem mówcy — może być i u nas. Dziś w Rosji są tylko rady robotnicze bolszewickie. Ofiarą bolszewików padli nawet najzasłużeni w ruchu wyzwolenym z pośród inteligencji. U nas mogłoby się stać to samo, co było w Rosji, gdzie rady robotnicze rozpedziły konstytuante, gdyż nie chciały dać odebrać sobie władzy.

Z Rady Miejskiej.

W sobotę, dnia 7-go Grudnia r. b. o godzinie 5-iej popołudniu odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej w obecności 19 Radnych.

Nieobecny z przyczyn uzasadnionych radny Morgenstern, z przyczyn nieuzasadnionych Kohn Bernard, Leidigkeit Władysław i Lewandowski Józef.

Magistrat reprezentuje burmistrz Gerlicz, ławnik Zerndt i wnuk Markowicz.

Przewodniczył prezes Rady Miejskiej inżynier Staboszewicz Józef.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego posiedzenia, który przyjęto bez zmiany, przystąpiono do obrad nad komunikatami Magistratu.

Wyjaśnienia Magistratu w sprawie jednorazowego odszkodowania w kwocie 2000.— marek, byłemu dzierżawcy reżeni miejskiej, p. J. Frenklowi uznano za wystarczające i odszkodowanie zaakceptowano.

Następnie przyjęto do wiadomości oświadczenie Magistratu, że z przyczyny podwyższenia piekarzom płacy za wypiek chleba, cena chleba kartkowego, jakkolwiek nieznacznie, jednak wzrosła.

Komunikat w sprawie zaopatrzenia miasta w węgiel wywołała ożywioną dyskusję. Radny Nesler Władysław proponuje wysłać do Sosnowca delegatów, motywując, że tylko w ten sposób można przyspieszyć zaopatrzenie miasta w dostateczną ilość węgla. W toku dyskusji przyjęto wniosek:

„aby Magistrat poczynił wszelkie kroki w celu jaknajszerszego zaopatrzenia miasta w węgiel, niewyłączając współudziału delegatów Rady Robotniczej“.

Sprawę podwyższenia elektrowni stawki płacy za prąd referuje radny Michowski Józef, członek Komisji wyłonionej na poprzednim zebraniu, w celu sprawdzenia ksiąg elektrowni. Radny Michowski, przedstawiając opracowany przez niego szczegółowe

sprawozdanie, oparte na dokładnych danych cyfrowych, uważa za wskazane przychylić się do podwyższenia ceny za prąd, jednak nie tym rozmiarze, jakiego wymaga elektrownia. Radny Michowski proponuje następujące stawki płacy:

za światło	Mk. 1 40 kw./godz.
za siłę	— 75
ryczałtowo podwyższyć o	25%
dzierżawa liczników	Mk. 2 50
oświetlenie miejskie podwyższyć o	25%

Nad wywodami radnego Michowskiego wywiązała dyskusja, w której zabierali głos większość Radnych. W toku dyskusji wyłoniono wniosek, który przyjęto 10 głosami przeciwko 7. „Rada Miejska odrzuca wszelkie podwyższenia ceny za prąd i pozostaje przy dawnych cenach“.

Przyjęto do wiadomości Komunikat Magistratu w sprawie uchwały Rady Miejskiej z dnia 26-go listopada r. b., że sprawa zwiększenia ilości wydawanych śniadań dzieciom szkolnym przekazywana została, przez Delegację Dobroczyzną, Dozorowi Szkolnemu do załatwienia.

W dalszym ciągu odrad przewodniczący podał do wiadomości odezwy Ministerjum Spraw Wewnętrznych z dnia 1-go X 1918 r. treści następującej:

„Polecam Zarządowi miast niezwłoczne podjęcie, pod kierownictwem burmistrzów lub pełniących ich obowiązki, kroków celem ostatecznego ustalenia składu Rad Miejskich drogą kooperacyjną demokratyczną. Liczba nowych członków ma wynosić 50, liczby dotychczasowych radnych. Dają termin do 10-go grudnia, po którym oczekuję niezwłocznego zawiadomienia. W razie nieustalenia gdziekolwiek Rad drogą miejscowego porozumienia zarządze po udzieleniu powyższego terminu wybory, uzupełniające kurji powszechnej.“

Minister Spraw Wewnętrznych
podp. Thugutt“.

W myśl odezwy powyższej uzupełniono skład Rady Miejskiej drogą miejscowego porozumienia, dokooperując 12 kandydatów z Rady Robotniczej, pp. Wieczorkę Władysława, Kościę Edwarda, Czaplńskiego Ignacego, Lukszteja Wacława, Wojciechowskiego Kazimierza, Czeka Jakóba, Wójcikiewicza Maksymjana, Rygla Eugenjusza, Sztolenbergę Franciszkę, Perkę Antoniego, Marguliesę Natana i Langkansa Rejnholda.

W dyskusji nad następnym z kolei porządkiem obrad „podwyższenie przekroczonej pozycji budżetu miejskiego“ przyjęto następujący wniosek:

„Rada Miejska zwraca się do Magistratu, o wytoczenie sprawy karnej byłemu urzędnikowi p. Prietowi, prowadzącej kontrolę wydatków, za niezakomunikowanie w swoim czasie przekroczonej pozycji budżetu“.

Przekroczone pozycje budżetu miejskiego podwyższone pewnymi nieznacznie zmianami.

W myśl uchwały Magistratu postanowiono jednogłośnie kupić za 10000.— marek Pożyczkę Państwową.

Na powyższym przewodniczący zamknął posiedzenie o godzinie 9 min, 30 wieczorem.

W środę, dnia 11-go Grudnia r. b. o godzinie 12-iej popołudniu odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej w obecności 29 Radnych pod przewodnictwem inżyniera Staboszewicza Józefa.

Nieobecny z przyczyn uzasadnionych radny Morgenstern, z przyczyn nieuzasadnionych Leidigkeit Władysław, Lipszyc Wacław, Margulies Natan, sirkis Lajzer i Zwygielski Giedalje.

Na porządku obrad „Kwestja podwyższenia, ceny za prąd“.

Przewodniczący inżynier Staboszewicz Józef proponuje brany pod rewizję uchwałę Rady Miejskiej z dnia 7-go listopada 1918 r. w myśl której, Rada Miejska odrzuca wszelkie podwyższenia ceny za prąd i pozostaje przy dawnych cenach, motywując:

- 1.) że uchwała ta została przyjęta większością głosów (głosami przeciwko 9),
- 2.) że zwiększony obecnie skład Rady Miejskiej potęguje opinię miasta,
- 3.) że brak światła przyprawia miasto o poważne niedogodności.

Propozycje przewodniczący przyjęto i przystąpiono do dyskusji. W toku dyskusji, w której zabierali głos Radni: Schneider Leopold, Lebrecht Franciszek, Ks. Stefański Michowski Józef i Nesler Władysław, wyłoniono następujące wnioski:

1. „ za światło	Mk. 1 60 za kw./godz.
„ „ siłę	80 (wysokie napięcie)
„ „ „	90 (nizkie)
„ „ dzierżawę liczników	2 10 miesięcznie

ryczałtowo nie podwyższać
oświetlenie miejskie nie podwyższać
wniosek r. Miechowskiego „za światło Mk. 1. 50 za kw./godz.
za się — 80 (wysokie napięcie)
— 90 (nizkie napięcie)
„ „ dzierżawę liczników 2. — miesięcznie
ryczałtowo nie podwyższać
oświetlenie miejskie

Jako dalej idący był wniosek I., który podany pod głosowanie został przyjęty 21 głosami przeciwko 8.
W dalszym ciągu obrad przewodniczący zgłasza wniosek „Kwestje opieki nad bezrobotnymi”, który przyjęty zostaje ogólnie. W kwestji powyższej przyjęto rezolucję:
„Rada Miejska zwraca się do członków wyłonionej na jednym z poprzednich posiedzeń komisji do spraw bezrobotnych, aby niezwłocznie przystąpiła do rejestracji bezrobotnych i przedsięwzięcia środków w celu pomocy.”
Na miejsce będącego na urlopie radnego Morgensterna powołano do komisji radnego Kohna Bernarda.
Z ramienia Rady Robotniczej powołano do komisji pp. Czaplńskiego Ignacego, Mickiewicza Józefa i Piaseckiego Feliksa.
Na powyższym przewodniczący zamknął posiedzenie.

Z Komisji miejskiej do spraw bezrobotnych.

Dnia 11-go grudnia o godzinie 2-jej popołudniu rozpoczęło się posiedzenie Komisji, złożonej z następujących osób: pp. Czorka Stefana, Miechowskiego Józefa, Czaplńskiego Ignacego, Mickiewicza Józefa, Piaseckiego Feliksa, Kohna Bernarda, Olbromskiego Józefa, Hertla Michała i Jahna Oskara. Dokooptowano Kościana Edwarda, Bilskiego Stanisława i Wojciechowskiego Zimierza.

Oprócz członków komisji uczestniczył w obradach p. Marwicki, przedstawiciel Delegacji Nisienia Pomocy Biednym: obecny na posiedzeniu pan Jahn.

Przewodniczył p. St. Wieczorek, sekretarował p. Bilski.
Na porządku dziennym posiedzenia postawiono sprawę o wystawionych na wiecu bezrobotnych w dniu 10-go grudnia r. b.

I) Rejestracja Bezrobotnych.

Rejestracja odbywać się będzie w dwóch lokalach:
1.) w „domu p. Radkiego” na Nowym Rynku, oraz 2.) w lokalu „Lutni” na Starym Rynku.
O lokal wystarają się pp.: Wojciechowski i Kościan dla Starego, pp.: Wieczorek i Hertel dla Nowego Miasta.
Rejestracja rozpocznie się od 13-go b. m. o godzinie 9-jej rano.

W lokalu na Nowym Rynku zapisywać będą:
pp. Wieczorek i Hertel od 9 do 12,
pp. Bilski i Miechowski „ 1 „ 4,
W lokalu „Lutni” zapisywać będą bezrobotnych:
pp. Kohn i Mickiewicz od 9 do 12,
pp. Nesler i Wojciechowski „ 1 „ 4.
Opracowaniem szematu rejestracji zajmą się pp. Bilski i Wojciechowski.

Postanowiono wydać ogłoszenie do bezrobotnych, którego uchwały podjęli się pp.: Bilski i Miechowski. Ogłoszenie to opublikowane będzie w „Gazecie Zgierskiej”.

Postanowiono wybrać 5 osób do Komisji kontrolującej i proponować wybór 10 osób Rady Robotniczej m. Zgierza.

Z ramienia Komisji miejskiej do spraw bezrobotnych do Komisji kontrolującej wejdą pp.: Olbromski Józef, Kościan Edward, Piasecki Feliks, Mickiewicz Józef i Czaplński Ignacy.

Komisja kontrolująca zostanie podzielona na 5 podkomisji do celu sprawdzania danych zebranych przez biura rejestracyjne ulug 5-ciu rewirów miasta; do każdej podkomisji wejdą 2 osoby z Rady Robotniczej i 1 z Komisji miejskiej do spraw bezrobotnych.

W tej sprawie zwróci się Komisja miejska do spraw bezrobotnych do Rady Robotniczej.

II.) Natychmiastowa pomoc dla bezrobotnych.

Komisja miejska do spraw bezrobotnych wzywa władze miejskie do nałożenia na fabrykantów jednorazowego podatku w celu udzielenia bezrobotnym natychmiastowej pomocy.

Podatek ten, uchwalony w ogólnej sumie przez władze miejskie, podzieli pomiędzy oddzielnych przemysłowców Komisja Robotnicza, wybrana przez nich samych.

Komisja miejska do spraw bezrobotnych uważa za minimum do podatku na pokrycie pierwszych potrzeb 100 tys. marek.

Komisja miejska do spraw bezrobotnych wzywa przemysłowców do jaknajrychlejszego uruchomienia fabryk.

III. Wszelkie wydatki związane z działalnością komisji ponosi kasa miejska.

Bezrobotni,

pozostający bez środków do życia, zgłaszać się mają z wszelkimi posiadanymi dokumentami do biur rejestracyjnych.

- Biura mieszczą się:
1) dla Nowego Miasta i Przybyłowa (do ul. Blotnej i jen. Dąbrowskiego—Pańskiej włącznie) w domu p. Radkego, Nowy Rynek № 158.
2) dla Starego Miasta, Wałachów i Piasków w lokalu „Lutni”.
Zgłaszać się można codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9 — 12 rano i od 1 — 4 popoł.
Rejestracja rozpoczyna się dnia 13 grudnia r. b.
Zgierz, dnia 12 grudnia 1918 r.

Komisja miejska do spraw bezrobotnych.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Niniejszym wzywa się wszystkich zalegających z opłatą

1. 15% dodatku patentowego za rok 1917/18 na rzecz szkolnictwa miejscowego,
2. Patentów i opłat podatków:
3. Majątkowego,
4. Spadkowego,
5. Hipotecznego,
6. Mieszkaniowego,
7. Od kapitału,
8. Stemplowego i innych

stosownie do wezwań płatniczych wysłanych przez b. Prezydium Policji w Łodzi do zapłacenia należnych sum w ciągu 8-iu dni od daty ogłoszenia tego wezwania w gmachu Banku Państwowego, Aleja Kościuszki № 14, I piętro.

Po upływie terminu nastąpi przymusowe ściągnięcie przez sekwestratora.

Łódź, dnia 20 listopada 1918 r.

Delegacja Ministerstwa Skarbu
Prezes Filcer.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza podaje do wiadomości, że choinki z lasów miejskich sprzedawane będą w Sekcji Zaprowiantowania. Obstalunki na większe ilości choinek również tam będą przyjmowane.

Zgierz, dnia 11 grudnia 1918 r.

Magistrat.

Rozporządzenie.

Do czasu odwołania obowiązują poniższe przepisy:

1)
Ruch po drogach i szosach wszelkiego zboża i jego przetworów bez jakichkolwiek legitymacji należy wstrzymać, zapasy urzędowo zatrzymane odstawić do najbliższej Składnicy Rządu Aprowizacyjnego za pokwitowaniem. Zwolnienie nastąpić może tylko po rozpatrzeniu raportu.

2)
Samozoopatrującym się wolno zboże wieść do młynów lub wiatraków i to w ilości 40 funtów polskich na głowę i miesiąc.

3)
Młynom i wiatrakom nie wolno przyjmować zboża na przeładunek od nieproducentów.

Wykurz nie powinien być większym jak 10 funtów na 240 funtów zboża, a zapłata uiszczoną ma być w gotówce, licząc po Mk. 9 od korca.

4)
Rady gminne i straże obywatelskie uprawniam do przeprowadzenia jaknajściślejszej kontroli nad młynarzami przez prowadzenie ksiąg wchodu i rozchodu.

Wszelkie zapasy zboża, mąki, kaszy i t. p., nieprawnie w młynie się znajdujące, przechodzą na własność skarbową,
Łódź, dnia 5 grudnia 1918 r.

Komisarz Rządowy
Bniński.

Rozporządzenie.

Spowodowany nadużyciami i marnotrawieniem zapasów przeznaczonych dla wszystkich, a szafowanych jednostronnie rozporządzam, aż do odwołania:

1) Zakazuje się umieszczenia pieczywa białego na wystawach sklepowych, oknach, straganach.

2) Handel uliczny i pokątny pieczywa wzbroniony.

3) Za jeden funt pieczywa białego nie wolno żądać więcej jak 60 fenigów.

4) Przekroczenie powyższych przepisów podlega grzywnie do 4,000 marek i konfiskacie towaru na rzecz Skarbu.

5) Rozporządzenie niniejsze obowiązuje od dnia ogłoszenia. Wzywam wszystkich bez wyjątku do przestrzegania powyższych przepisów, do komunikowania mi z całym zaufaniem nadużycia, a unikniemy na przednowku grożącego nam głodu, o ile już dzisiaj chlebem i mąką nie będziemy szafować bez rachunku.
Łódź, dnia 6-go grudnia 1918 r.

Komisarz Rządowy
podp. Bniński.

Przegląd polityczny tygodniowy.

O Rząd. Do Warszawy przyjechał w czwartek ubiegłego tygodnia delegat Polskiego Komitetu Narodowego w Paryżu, prof. St. Grabski. Celem jego w Polsce, podług jego własnych wyjaśnień, jest wejść w pertraktację ze wszystkimi politycznymi czyn-

nikami kraju. W rozmowie z korespondentem Kurjera Krakowskiego między innymi powiedział: Sprawa polska może być w najbliższych kilku tygodniach rozstrzygnięta w sposób, który zaważy na całym stuleciu. Dla obrony sprawy polskiej winien cały naród dążyć do jednolitego frontu zaważył w chwili decydującej. Komitet Polityczny uzyskał postawienia sprawy polskiej w programie wojny ze strony koalicji; program ten obejmuje odbudowę wielkiej zjednoczonej Polski w granicach historycznych. Koniecznym jest, zdaje się, sprawę z tego, że wszystko może być uprzępaszczone, jeżeli byśmy swym postanowieniem zawiedli te nadzieje, jakie w nas położono jako w tamie przeciw bolszewizmowi. Z drugiej strony, lub gdybyśmy poderwali uzyskaną już sytuację jednego z narodów słabszych. Otrzymałem z Komitetu narodowego polecenie, aby zwrócić się do wszystkich czynników w Polsce. By w kraju czyły się w świętą unję dla obrony spraw całego narodu. Od tego połączenia nie wykluczającego różnic programów wewnętrznych, ale obejmującego całokształt dążeń narodowych, zawiadomości i uczynienia ich na konferencji pokojowej.

Ze spraw praktycznych związanych z przetrwaniem naszego państwa polskiego Komitet narodowy w Paryżu poczynił już celem starania dostarczenia żywności.

Za pierwsze skutki starania prof. Grabskiego uważać może połączenie się P.P.S. Królestwa Polskiego z P.P.S.D. Galicji, Śląsku, oraz P.P.S. zaboru pruskiego, co proklamował uroczyste pierwsze jawny zjazd P.P.S. w Warszawie, którego obrady rozpoczęły się w ubiegłą niedzielę. Zjazd wypowiedział się przeciwko dyktaturze robotniczej, w tym znaczeniu, w jak ją pojmuje socjalna demokracja i lewica P.P.S.

Prof. Grabski uważa konsolidację wszystkich stron politycznych za nie do uniknięcia, gdyż przyszłość sprawy polskiej tego wymaga. Podług jego zdania byłoby najlepszym w tym czasie w sytuacji utworzenie rządu koalicyjnego. Gdyż zaś ten sposób do przezwyciężenia nie pozwolił na powstanie takiego rządu, w takim razie powołać gabinet urzędniczo-bezpartyjny.

Cała dotychczasowa akcja p. Grabskiego dąży do wytworzenia jednolitego frontu nazewną. W tym celu prof. Grabski w dalszym ciągu przystąpił do rokowań ze wszystkimi stronami politycznymi.

Zarząd Tow. Akc. Elektrowni Zgierskiej

zawiadamia szanownych swoich Odbiorców, że poczynając od 1-go grudnia r. b. liczyć będzie za dostarczoną energię elektryczną i dzierżawę liczników do światła następujące ceny:

za kw./godzinę światła	Mk. 1. 60
" " " siły wysok. nap.	" — 80
" " " siły nisk. nap.	" — 90
" " " siły do pomp.	" 1. 50
" licznik jednofazowy do światła miesięcznie	2. 10

Zgierz, dnia 13-go grudnia 1918 r.

Towarzystwo Akcyjne Elektrowni Zgierskiej.

Dyrekcja Elektrowni podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że z powodu czyszczenia kotła, dostawa prądu w nocy z dnia 16 i 17 b. m. / poniedziałek i wtorek będzie wstrzymana.

Zgierz, dnia 13-go grudnia 1918 r.

Towarzystwo Akcyjne Elektrowni Zgierskiej.

Zgubiono pasport na imię Kurowskiego Karola, jakoteż kwotę pieniędzy i kwit na 40 pudów drzewa brzoźowego wystawiony przez Sekcję Zaprowintowania.

Uczciwy znalazca proszony jest o odanie kwitu paszportu do Magiaturatu.

CO KOMU POTRZEBA!

Kupić, sprzedać, wydzierżawić, wynająć, odszukać, dowiedzieć się i t. p. najtaniej i najlepiej załatwi i uzyska wszystko

przez ogłoszenie w gazetach.

Kiosk dzienników i ogłoszeń = **Aleksandra Lacha w Zgierz, Nowy Rynek.**

Tam przyjmuje i redaguje wszelkie ogłoszenia do wszystkich gazet po cenach redakcyjnych i najwygodniej, informacje bezpłatne.

W kiosku przyjmuje się prenumeratę na wszelkie gazety z odnośnieniem do domów, tamże sprzedaje się do opakowania papier gazetowy.—Sprzedaż i ekspedycja gazet na okolicę.—Duży wybór pocztówek ilustrów.

Orły — szpilki i broszki.

Różne broszurki na czasie.

Hurt i detal, wszystko załatwia szybko.

Kalendarze terminowe, ścienne, do zdzierania, książkowe i kieszonkowe.